Ex his, quae de evolutione staphylomatis totalis sphaerici dicta sunt, facile apparet, quando

staphyloma totale conoideam induat formam. Tunc nimirum conicum hoc staphyloma oritur, cum in variis latiusque extensis locis cornea simul cum iride per suppurationem praegressam consumta est. In his itaque locis, in quibus cornea et iris deficient, earumque loco cicatrix exorta est, staphyloma extensioni resistit: ejus proin protuberantia inaequalis, cono magis minusve similis, fit. Ea propter istud staphyloma tantum per inflammationes graviores, suppuratione in profundum penetrante stipatas, inducitur. Conoideam staphylomatis totalis prominentiam a concretione staphylomatis cum capsula lentis anteriore (sicut cel. Beer docuit) non provenire, certum est. Nam in his staphylomatibus, amputatione ablatis, nullum similis concretionis vestigium detegitur. Neque facile illa concretio aequabilem staphylomatis expansionem impedire posset; nam capsula lentis est membrana subtilissima, cum partibus contiguis tenerrime nexa, ita, ut necessario ob humoris aquei majorem atque majorem accumulationem vel ipsamet lacerari, vel nexus ejus solvi deberet.

Staphyloma corneae opacum parziale post ophthalmias, cum corneae ulceribus penetrantibus sociatas, oritur. Simulac enim cornea perforatur, effluente humore aqueo, iris corneae accumbit, ac si inflammatio minoris intensitatis sit, in loco exulcerato corneae accrescit. Ut tamen, simili concretione exorta, protuberantia oriri possit, necessario requiritur, ut consumtae in loco exulcerato corneae lamellae, utut habitu normali et pelluciditate carentes, iterum pro parte reproducantur; ubi enim simplex membrana lymphatica corneae

hiatum claudit, cicatrix corneae, non vero staphyloma parziale formatur.

Staphylomata corneae generatim infaustam e variis respectibus habent prognosin. Deformitatem enim, nunquam penitus tollendam inducunt, visui porro infensa, ac demum, sibimet ipsis relicta, in bulbi degenerationem prona sunt. Ratio hujus degenerationis in continuo statu subinflammatorio oculi affecti sita est, quo fit, ut tandem circsophthalmia, ac postremo ipsum carcinoma bulbi evolvatur. In staphylomate autem corneae opaco tempestive et recte tractato, ubique degenerationis periculum tuto avertitur, visus praeterea in eo gradu, in quo adest conservari, et insuper forma oculi notabiliter emendari potest. De his commodis curationis staphylomatum paulo fusius dicendum est. — Omnium felicissime cum ipso staphylomate socia ophthalmia et pendens inde in degenerationem nisus tollitur. Dolores tamen regionem supraorbitalem aut hemicranium occupantes nonnunquam, amoto etiam staphylomate, diutissime perdurant. Quod ad conservandi visus spem pertinet, in aprico est, hanc in totali staphylomate nunquam, in partiali vero, ibi tantum alendam esse, ubi pars pupillae libera atque a concretionem cum cornea immunis est, et ubi demum remedia adversus staphyloma adhibenda inflammationem tantam, quae visum delere valeat, non concitant. Cum visus penitus ademptus est in partiali staphylomate, is per hujus curationem nunquam, per pupillae artificialis conformationem tamen aliquando restitui poterit. Formae emendatio, staphylomatis curatione procuranda, in eo solum consistit, ut

protuberantia morbosa tollatur. Hinc post remotum staphyloma eam oculi partem, quam antea staphyloma occupabat, cicatrice plana lataque notatam conspicamur. Suapte patet, oculi deformitatem, utul minorem ac antea, satis adhuc notabilem remanere. Ad hanc celandam, post absolutam stayhylomatis totalis (vel et partialis, cum visus perfecte ademptus est) curationem, oculum artificialem applicare licet. Similis tamen major et applicando oculo artificiali idonea pars bulbi conservari nequit, cum, prout in raris casibus evenit, remediorum necessariorum usum vehementior inflammatio sequitur; haec enim, facile in supurationem transiens, bulbi maximam partem consumit. Praeterea fieri etiam solet, ut in staphylomate, cum cirsophthalmia complicato, ob rationes inferius adferendas, ingratum quoddam phaenomenon, totius bulbi jacturam inducens, oriatur.

Cura staphylomatum corneae opacorum uti ex hactenus dictis abunde elucet, ita nunquam perfici potest, ut oculi pristinus integritatis status restituatur. Degenerationem enim corneae, hujusque cum iride concretionem tollere, extra artis limites situm est. Absint itaque cuncta alterantia remedia, quae opacitatem corneae staphylomatosaе resolvere non valentia, tantum irritationem oculi augent, varicositatisque evolutionem accelerant. Quidquid in aegrorum emolumentum fieri potest, hoc ferme ad id redit, ut protuberantia morbosa cum provenientibus inde molestiis tollatur. Ast huic indicationi nec adstringentia remedia, nec staphylomatum compressio, ubique noxia, nec de-

num punctura staphylomatum, precarium non nisi levamen adferens, satisfaciunt. Certum et constans in staphylomatibus auxilium rodentia solum medicamenta et ferramenta praebent. E causticis remediis plerumque vel lapis infernalis vel butyrum antimonii adhibetur; ille minus intense, hoc autem (penicilli ope applicandum) efficacius agit. Eorum usus in staphylomatibus corneae opacis minoribus indicatur. Applicandi ratio ea est, ut summo staphylomatis puncto, caute tamen, ne palpebras aut alias partes contiguas irritare valeant, admoveantur. Post factam adustionem, ad mitigandam eorum vim, vel fluidum aliquod emolliens penicilli ope applicatur, vel aqua frigida affatim adspargitur. Unica autem caustici applicatio ad consumendum staphyloma baud sufficit: hinc usum illius, eschara decidua, irritationeque prioris applicationis sublata, reiterare oportet. Solent autem ista remedia eo modo prodesse, ut staphylomatosa degeneracionem paulatim destruant, eoque facto, formationi cicatricis, firmae et tenacis, nullam amplius extensionem admittentis, ansam praebent. Staphylomata partialia majora, quemadmodum et totalia, causticorum usum vetant; necessarium enim esset, eadem in majore extensione saepiusque applicare. Ipsa autem largior et frequentior causticorum applicatio ad consumendam molem staphylomatis majorem vix sufficit; ob comitem vero inflammationem vehementiorem periculi plena est. Optime proin similia staphylomata ferramentis removentur. Haec extirpatio staphylomatum cultro cataractario seu consueto seu paulo majore, forcipula seu volsella, et forfice Davielis

peragitur. Constat autem ista operatio duabus partibus. Posteaquam et aeger et medicus in eodem situ, qui ad instituendam cataractae operationem requiritur, constituuntur, atque minister, a tergo aegroti collocatus, palpebram superiorem elevavit, in prima operationis parte cultro cataractario medium staphylomatis, sive inferius sive superius, solvitur. Similis est haec encheiresis sectioni semilunari corneae: ad basim staphylomatis, sc. in cantho oculi externo culter cataractarius, acie sive sursum sive deorsum spectante, demittitur, ulteriusque promotus, ad canthum internum expungitur; continuato autem cultri ductu sectio tandem finitur. His peractis in altera hujus administrationis parte, alterum staphylomatis dimidium reseccandum est. Hoc sine soluta staphylomatis pars forcipula ea, quae evellendis ciliis inservit, aut volsella dentata paulo fortiore apprehenditur, moderate attrahitur, atque tum forcicis Davielis adjuvamento alterum staphylomatis dimidium in basi abscinditur. Staphylomatis hac ratione amputati facies posterior, prout superius jam commemoravimus, manifesta uveae vestigia exhibet, reticulum subtile, quasi filis atrofuscis formatum, offerens. Praeterea in staphylomate resecto hoc est singulare, quod relate ad priorem suam extensionem valde exiguum sit. Utut igitur cornea, staphylomatosa degeneratione affecta, cohaesionem normalem amittat; contractilitas tamen ipsi propria est. Ab hac enim contractilitate staphylomatis resecti imminutio, quam saepe miratus sum, repetenda est.

In operatione staphylomatis cum medico tum ministro praecipue cavendum est, ne bulbus quo-

quomodo vel prematur vel tendatur. In similibus circumstantiis enim non tantum lens crystallina, sed et pars corporis vitrei per ingens vulnus, bulbi faciei anteriori inflictum, prolaberetur. Imo etiam si oculus providissime in hac administratione tractetur, ipsa musculorum contractio et reactio similem prolapsum ut plurimum inducit.

Terminata operatione deligatio eadem adhibetur, qua post factam cataractae extractionem utimur. Reliqua etiam aegroti tractatio eodem modo adornatur, aegroque imprimis situs supinus per plures dies commendatur. Mutationes in oculo, cum operatio optatum sortitur eventum, sequentes observare licet. Primis post operationem diebus inflammatoria reactio satis moderata, in conjunctiva et sclerotica sedem praecipuam habens, se insinuat. Mox in vulneris margine exsudatio lymphae sequitur, quae in membranam, hiatus operatione inductum claudentem, concrecit. Ista membrana in exordio est tenuis, ita, ut objectorum perceptionem admittat. Ea tamen successive fit opaca et crassa; sed ita, ut in medio diutissime priorem retineat subtilitatem, et tantisper promineat. Ob hanc rem plerumque necessarium est, admoto lapide infernali, speciem suppurationis provocare, ut cicatrix satis firma et solida formetur. Curatione staphylomatis totalis post trium aut quatuor hebdomadam spatium hoc modo absoluta, bulbus communiter stricturis quibusdam notatus, magisque imminutus conspicitur, quam per solam staphylomatis remotionem imminui poterat.

Ubi operationis hujus successus minus faustus est, gravior observatur inflammatio, quae in suppurationem transiens, maximam bulbi partem consumit. Simili in casu, durante inflammatione et suppuratione, aegrotus secundum cognitatas ophthalmotherapiae regulas tractandus est.

Aliud ingratissimum phaenomenon post hanc operationem passim occurrens, consistit in bulbi haemorrhagia, quae praesertim tunc observatur, cum praeter staphyloma simul cirsophthalmia, altiore in gradu evoluta, aderat. Resistentia bulbi nimirum in parte anteriore per operationem sublata, simulque majore sanguinis alluxu sequente, fit quandoque, ut varicosum aliquod choroideae vas rumpatur. Simulac autem sanguinis profluvium observatur, illico aquam frigidam diligenter applicare oportet. Si in parte anteriore choroideae vas ruptum erat, indeque sanguis manabat, ista haemorrhagia moderata est, et ulplurimum intra unam alteramve diem absque posthumis noxis cessat. Si autem vas varicosum ruptum in parte postica bulbi situm est, per effusum sanguinem non solum humor vitreus propellitur, verum ipsa etiam choroidea cum retina super eadem expansa, sub magno dolorum insultu, instar globi profunde rubri protruditur. Tali tempore ad sistendam haemorrhagiam tollendosque dolores proptissimum remedium, secundum *cel. Beer*, in abscissione globi illius rubicundi, ex orbita prominentis, situm est. Hoc facto vacua scleroticae tunica collabitur, collabuntur et palpebrae, atque, cessante levi inflammatione et suppuratione, in fundo orbitae non nisi exigua informis molecula remanet.

Superest, ut pauca quaedam de staphylomatis cura cum palliativa tum prophylatica subjungamus. Palliativa curatio in eo consistit, ut graviores molestiae, staphylomate inductae, mitigentur ac degenerationis periculum avertatur. In hunc finem aegroto omnia ea, quae congestiones ad oculum affectum producere ejusque irritationem augere ac inflammationem movere valent, sollicite vitanda erunt. Exorta autem simili inflammatione, cum sanguinis evacuatio topica tum et alia congrua remedia in auxilium vocanda sunt.

Prophylaxis staphylomatis corneae opaci, quam cel. Beer in acceptis referimus, quae tamen ubique tuta non est, durante adhuc inflammatione, per quam staphyloma producitur, tunc indicatur, cum visus conservandi, aut per subsequam pupilla-artificialis conformationem restituendi, spes nulla superest. Itaque potissimum in staphylomate totali et quidem illico haec curatio institui debebit utprimum ejus evolutionem ex incipiente prominentia corneae obscuratae ac cum iride concretae imminere cognoscimus. Ita autem absolvimus hanc prophylacticam curationem, ut inflammationem, in producendum staphyloma pronam, larga tincturae anodynae applicatione, quotidie repetita, tamdiu artificiali modo augeamus, donec, nulla, amplius corneae protuberantia sequente, nisum in staphyloma extinctum viderimus. Ratio, qua istud artificiale inflammationis augmentum staphylomatis evolutionem in multis casibus feliciter impedit, duplex est. Quandoque nimirum inflammatio ita intenditur, ut suppuratio sequatur, et consumpta per hanc cornea et iride, cicatrix formetur. Aliis

autem in casibus inflammatio, artificiali modo exasperata, majorem corneae degerationem inducit, eamque tenacem vi humoris aquei resistentem reddit. Vehementior itaque inflammatio cito eam partium degeneratarum mutationem producere valet, quam, prout superius adnotavimus, chronica inflammatio in staphylomate jamjam evoluto paulatim provocat, et qua tandem majori staphylomatibus expansioni obices ponuntur.

## II. *Staphyloma corneae pellucidum.*

Rarum hoc vitium rectius fortassis hyperkeratosis dicitur, nam corneae luxuriantem cum morbosa ejus protuberantia conjunctam, refert. Nunquam corneam per totam extensionem in substantia sua auctam et luxuriantem conspicimus; verum semper abnormis haec affectio ad partem solum corneae restringitur. Solet autem in diverso loco, rarius tamen in centro, cornea ultra modum prominere. Ubique ista abnormis protuberantia conicam exhibet formam apiceque manifesto instructa est. Praeterea, ut nomen ipsum indicat, protuberans corneae portio pellucida est, sed vario in gradu. Interdum enim nitore singulari gaudet, non secus, ac si gemma quaedam splendidissima, sub vario oculi motu jam rubello jam flavo colore fulgens, adglutinata esset. Saepius illa protuberantia nitido hoc splendore carens, in apice colore lucide griseo instruitur. Visus ob anamalam radiorum lucis refractionem semper est hebes, et quidem eo magis, quo magis protuberantia mediam corneae partem occupat; myopia tamen

hi aegri rarissime laborant. Camera anterior, praeprimis oculo in situ laterali examinato, nec imminuta nec aucta cernitur; atque hoc ipso staphyloma pellucidum ab hydrophthalmo tuto distinguitur. A Keratokele autem toto suo habitu, ac praecipue eo differt, quod cornea integra et glabra sit; non vero, sicut in hernia corneae, ulcere erosa.

Causam proximam hujus vitii plures recentiorum auctorum in morbosa liquidi cujusdam accumulatione intra lamellas corneae sitam esse existimant. Conica tamen forma protuberantiae, quae semper tantum ad partem corneae restringitur, obstat, quominus in horum sententiam accedere possimus. Textus cellulosus lamellas corneae inter se connectens, sicut in aliis organismi partibus, cellulis inter se communicantibus constat: hinc necessario fieri deberet, ut illud liquidum successive per integram corneam extenderetur. Cum tamen staphyloma pellucidum semper restrictae extensionis sit, patet, illam morbosam corneae protuberantiam solidam esse debere. Massa igitur et substantia corneae, in certo quodam hujus membranae loco aucta, proximam staphylomatis pellucidi causam constituit. Similem corneae luxuriam nonnunquam vitium primae formationis esse, summa probabilitas suadet, ac imprimis illud staphyloma pellucidum, quod nitore peculiari praeditum est, ac corneam suam pelluciditate ferme superat, cum ipsis hominibus nasci videtur. Quod vero splendore caret atque in apice griseum exhibet colorem per Keratitidem, cum magno humorum plasticorum in cornea accumulatione con-

junctam, inducitur. Hunc effectum Keratitidis observare mihi licuit in juvene admodum irritabili et sensibili, qui fere per annum Keratitide, efficacissimis remediis incassum impugnata, laborabat.

Prognosis hujus morbi infaustissima ubique statui debet, nam sanationi pertinacissime semper repugnat. Scripta medicorum pervolventi nullum exemplum sanati hujus vitii occurrit.

Therapia, uti in aliis morbis insanabilibus nulla datur. Punctura corneae et frequens humoris aquei evacuatio, passim instituta, falsae de causa proxima hujus morbi opinioni tribuenda est. Sanationem haec curandi ratio nunquam efficit, nec efficere poterit. Emendatio per eam producta, cujus Rau mentionem facit, vix alia, quam imaginaria fuit.

## Caput V.

### *De panno corneae.*

Quotiescunque conjunctivam corneae vasis sanguiferis perreptatam cernimus, pannum corneae, vel et pannum oculi adesse dicimus. Vario in gradu hoc vitium occurrere solet. Interdum vel unicum tantum, vel pauca quaedam vascula sanguifera, potissimum in hemisphaerio bulbi superiore, e conjunctiva scleroticae in corneae conjunctivam producuntur, ibique, ad variam longitudinem excurrentia, diametro magis magisque contracta, tandem insensibiliter disparent. In gradu majore hujus vitii copiosa vasa, sanguine turgentia, diver-

sis in locis e scleroticae conjunctiva in corneae conjunctivam porriguntur, variis anastomosibus inter se nectuntur, reticulum modo tenuius et rarius, modo densius crassiusque efformantia. Non adeo raro itaque in hoc vitio totam corneae conjunctivam tumentem rubentemque, fere luxuriantem, panno rubro haud absimilem conspicamur. Cum rarius est vasorum rete, corneam obducens, hanc membranam turbidam, a congestis humoribus lymphaticis turgentem, in superficie passim erosam et exulceratam observamus: hinc in panno iris et cornea semper vel plane non, vel minus accurate distinguuntur. Visus, uti hinc apparet, semper est imbecillus, in vario quidem gradu, non adeo raro tamen ad meram lucis perceptionem restrictus. Praeterea in panno lacrymarum mucique secretio, nec non sensibilitas erga lucem ubique aucta observatur. Imo et ingratis pressionis sensus, oculum infestans, vix unquam abest. Conjunctiva scleroticae diversimode rubet, vasaque hujus membranae, sanguine turgentia, ut supra jam meminimus, in corneae conjunctivam extenduntur. Conjunctiva palpebrarum tumida rubraque esse solet, imo nonnunquam proxime marginem orbitae luxuriantem ejus sarcomatosam aut granulosa detegere licet. Praeter topica ista phaenomena in aegris, panno laborantibus, haud infrequenter cephalaea, susurrus aurium, aliaque signa majoris in capite congestionis adsunt.

Pannus corneae familiaris est individuis diathesi scrophulosa, rheumatica, catarrhosa laborantibus. Sed et labes herpetica aliique morbi vegetationis processum alienantes in pannum disponunt.

Praeterea aetas juvenilis et virilis peculiarem in hoc vitium largitur praedispositionem, nam in pueris aequae ac senibus rarius oritur. Solent autem evolutionem panni semper inflammationes conjunctivae bulbi infestantes, specifico caractere praeditae, chronicum decursum habentes, et neglectae aut perverse tractatae praecedere. Itaque semper morbum secundarium conjunctivitis chronicae refert pannus. Incertum autem est, utrum sub hujus ophthalmiae longa duratione vasa conjunctivae corneae, in statu normali serum vehentia, ob diutinam humorum rubrorum congestionem et exortam conjunctivae relaxationem sanguine tandem impleantur, talique ratione pannus in conspectum prodeat; vel vero inflammationis terminatione in superorganisationem sequente rete illud vasorum in cornea formetur? Nisi omnia fallunt, in panno incipiente, et raro vasorum plexu semet manifestante, prior solum oriendi ratio locum habet; ad pannum autem eminentius evolutum deusumque alter quoque oriendi modus omnino conferre videtur.

Quod ad divisiones panni corneae pertinet, praeter diversitatem eam, quae vario evolutionis gradui innititur, notare simul conveniet, num morbus iste simplex vel complicatus sit. Stricte rem sumendo pannus nunquam simplex occurrit; nam, praeter diathesim morbosam universalem, signa irritationis oculi, ophthalmiam leviolem, cum panno sociatam, indicantia semper observantur. Imo haud raro graviori etiam inflammationi pannus junctus esse solet; sed tunc tantum symptoma ophthalmiae, non vero proprium morbum consti-

tuit. Attamen hic de eo solum pannio est sermo, qui, abstersa paulatim majore inflammationis vi, remanet. Atque hicce pannus, ut ex ejus descriptione superius allata apparet, vix non semper complicatus dici meretur; passim enim cum luxuriatione conjunctivae palpebrarum, longe saepius vero cum coruēae ulceribus, maculis, aut cicatricibus in consortio adest.

Pannus corneae infaustam habet prognosim, visui enim infensus est, artisque auxiliis refragari solet. Sibimet ipsi relictus diutissime, et per integram etiam vitam persistit, chronicam inflammationem jugiter sustentat, corneaeque diversa vitia, uti maculas et cicatrices, inducit. Convenientibus remediis tractatus, iis in casibus, ubi minorem evolutionis gradum habet, et absque corneae ulceribus aut cicatricibus occurrit, neque diathesis universalis profundius impacta observatur, feliciter utplurimum resolvitur. Pertinacius resistit pannus, qui densum et crassum vasorum rete refert, qui que cum luxuriatione palpebrarum conjunctus est. Attamen et hoc in casu spem perfectae sanationis fovere licet; utut eadem lentissime tantum sequi possit. Non minus sanationis spes et tunc affulget, dum maculosa obscuratio pannio juncta est. Utpimum autem cicatrices corneae vel exortae jam sunt, vel ob ulcera, quibus haec membrana notata est, certo imminent, normalis corneae pelluciditas restitui amplius nequit.

In curando corneae pannio ante omnia adversus latentem diathesim opportuna remedia adhibere expedit. Praeterea ad tollendam ophthalmiam chronicam, continuo adhaerentem, cum irritati-

onis signa paulo intensiora sunt, sanguinis topica evacuatio, hirudinum ope instituenda, ac per decursum morbi passim repetenda, indicatur. Imo si capitis dolor, aliaque signa majoris congestionis adessent, haud abs re erit, prius cucurbitulas cruentas dorso injicere. Ubi autem notabiliorem oculi irritationem non observamus, aut eadem per praegressam sanguinis evacuationem debite mitigata est, ibi revellentia remedia efficaciora et constantiora, uti unguentum Anthenrithii, emplastrum vesicatorium perpetuum, corticem mezerei etc. cum collyriis moderate adstringentibus, vasorum relaxatorum contractionem sollicitantibus, applicanda sunt. Itaque sulfas cupri et zinci, acetates plumbi, murias hydrargyri corrosivus, lapis divinus, praecipuam merentur attentionem. Haec ipsa adstringentia remedia etiam ulcera, fortassis in cornea obvia, mundant ac ad consolidationem disponunt. Omnium autem remediorum, in resolvendo panno efficacissimum, est tinctura anodyna cum simplex tum composita, cujus gutta una alterave oculo quotidie instillanda est. Sollicite tamen in usu hujus remedii ad exortos effectus attendere oportet. Quotiescunque enim dolores diutius durantes movet, ac constantiorem photophobiae et ruboris exasperationem producit, ab ulteriore ejus applicatione tamdiu abstinendum erit, donec major oculi sensibilitas congruis remediis sublata fuerit. Eximiae virtutis porro in hoc morbo sunt remedia, alterantium nomine venientia, et capite secundo fusius enumerata. In panno praesertim invetero, majoris sensibilitatis experte, cum maculis corneae complicato, optatam praestant utilitatem.

Remediorum hactenus commemoratorum applicatio solers, ac diutissime continuata, non ubique resolvendo panno sufficit. In similibus pertinacioribus hujus mali casibus, praecunte cel. Jäger, passim inoculatio artificialis ophthalmo-blennorrhoeae catarrhosae instituitur, ut per processum hunc inflammatorium, incitata mutataque tota functione systematis vasorum ophthalmicorum, abnormis corneae status tollatur. Re ipsa autem audax haec curandi ratio votis nonnunquam respondet. In aliis tamen casibus, terminata ophthalmo-blennorrhoea, vel panni major gradus, vel cicatrices aut phthisis corneae remanent. Hinc consultum erit ambiguo hoc remedio, cujus gradum et effectum medicus in sua potestate non habet, vel plane non, vel parcissime uti.

Aliud auxilium in panno pertinaciori a multis medicis commendatum, in vasorum sanguiferorum majorum, e scleroticae conjunctiva in corneae conjunctivam tendentium, scarificatione, proxime corneae marginem peragenda, consistit. Imo non tantum transcissio horum vasorum, sed et partialis eorundem extirpatio suadetur. Quid quod, praeter sic dictorum nutrientium vasorum extirpationem, totius panni extirpatio, cum succedanea causticorum applicatione proponatur? Cunctae tamen hae administrationes sui commendationem vix merentur. Scarificationis ac partialis extirpationis salutarem effectum nunquam expertus sum; semper enim inflammationis oculi augmentum et vasorum laesorum reproductio illas administrationes sequebatur. Totius autem panni resectionem, quemadmodum et causticorum applicationem in-

stituere nunquam sum ausus, certo persuasus, per hanc curandi rationem latas corneae cicatrices, visum tollentes aut insigniter diminuentes, induci debere. In talibus tamen pertinacioribus casibus aliam administrationem aliquoties jam optimo successu institui. Cum enim pannus omnibus remediis, dinamico modo agentibus, acriter resistit, fere semper rebellis ejus indoles a palpebrarum sarcomatosa aut granulosa luxuriatione provenit. Hac luxuriatione remota pannus felicissime disparere solet. Cum tamen de istis conjunctivae luxuriationibus earumque curatione alio loco dissere mihi animus sit, hic hujus rei mentionem fecisse sufficiat.